
C
OMUNE DI FAVARA

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Area Lavori Pubblici, Ambiente, S.U.A.P
N. 821 del Registro generale

Determinazione
DEL 09-08-2023 N. 79

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) � MISSIONE 
4 "ISTRUZIONE E RICERCA" � COMPONENTE 1 "POTENZIAMENTO 
DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 
ALLE UNIVERSITÀ" � INVESTIMENTO 1.3 "PIANO PER LE 
INFRASTRUTTURE PER LO SPORT NELLE SCUOLE � NEXT 
GENERATION "AFFIDAMENTO INCARICO DI PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA E DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE PER I LAVORI DI "DEMOLIZIONE E 
RICOSTRUZIONE PALESTRA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO "SEMINARIO" VIA COMPAGNA". CUP: 
E26F22000020006 - CIG A00387EF3A



IL RESPONSABILE
Visto

- il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in particolare 
gli articoli 183, comma 5 e 184;

- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2);

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- la Delibera Consiliare Comunale n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il 
dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 D.lgs n° 267/2000;

- la Delibera di Giunta n° 24 del 06/04/2023, con la quale veniva approvato il nuovo assetto 
organizzativo dell’Ente, istituendo n° 11 Posizioni organizzative;

- la Delibera di Giunta n° 46 del 26 giugno 2023, con la quale veniva approvata la 
convenzione ai sensi dell’art. 23 del C.C.N.L. Funzioni locali 2019-2021 tra il Comune di Grotte e 
il Comune di Favara per l’utilizzo del Responsabile dell’Area Tecnica appartenente all’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata qualificazione, arch. Pietro Calì;

- la Determina sindacale n° 41 del 04/07/2023, con la quale si conferiva l’incarico di Elevata 
qualificazione dell’Area n. 4 “Lavori pubblici, Ambiente e S.U.A.P.” all’arch. Pietro Calì e si 
attribuiva allo stesso le funzioni di cui all’art. 109 D. Lgs. 2000 n. 267;

- la Delibera di Giunta n° 55 del 19/07/2023, con la quale si prorogava la convenzione ai sensi 
dell’art. 23 del C.C.N.L. Funzioni locali 2019-2021 tra il Comune di Grotte e il Comune di Favara 
anzidetta;

- la Determina sindacale n° 46 del 21/07/2023, con la quale si confermava l’incarico di 
Elevata qualificazione dell’Area n. 4 “Lavori pubblici, Ambiente e S.U.A.P.” all’arch. Pietro Calì;

       Premesso che:
- con Legge n. 160 del 27/12/2019, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022” e, in particolare, 
l’articolo 1, commi da 59 a 64, sono state stanziate le risorse per il finanziamento di 
interventi di manutenzione straordinaria ed efficientamento energetico delle scuole di 
province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale;
- con Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 
febbraio 2021 viene istituito il Dispositivo per la Ripresa e la Resilienza;
- l’art. 20 del succitato regolamento contiene la Decisione di esecuzione con cui viene 
approvata la valutazione del PNRR italiano;
- con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13/07/2021, notificata all’Italia dal 
Segretario generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14/07/2021 è stato approvato il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
- la Decisione di esecuzione è corredata di un Allegato che definisce, per ogni 
investimento e riforma, obiettivi e traguardi precisi, al cui conseguimento è subordinata 
l'assegnazione delle risorse su base semestrale;
- con il Decreto Legge n. 121 del 2021 sono state introdotte disposizioni relative alle 
procedure di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;



- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza alla Misura 4 Componente 1 Investimento 
1.1  prevede il “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI 
EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”;
- il regolamento (UE) n. 2020/852 del 18 giugno 2020, definisce gli obiettivi ambientali, 
tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do not significant 
harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti 
tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” ed in particolare l’articolo 17;
- con il Decreto Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla Legge 
1° luglio 2021, n. 101, vengono individuate le “Misure urgenti relative al Fondo 
complementare al Piano di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli 
investimenti”;
- il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 
108 del 29 luglio 2021, titolava: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure»;
- l'art. 8, del suddetto Decreto Legge dispone che ciascuna amministrazione centrale 
titolare di interventi previsti nel PNRR provvede al coordinamento delle relative attività 
di gestione, nonché' al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo;
- con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021 vengono quindi 
individuate le amministrazioni centrali titolari di interventi previsti dal PNRR ai sensi 
dell'art. 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77;
- con il Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021 sono state 
assegna-te le risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e la ripartizione di traguardi e obiettivi per 
scadenze semestrali di rendicontazione alle Amministrazioni titolari;
- con il suddetto Decreto per ciascun Ministero sono individuati gli interventi di 
competenza, con l'indicazione dei relativi importi totali, suddivisi per progetti in essere, 
nuovi progetti e quota anticipata dal Fondo di Sviluppo e Coesione;
- ai sensi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione 
del Consiglio nella formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021, la gestione 
degli investimenti relativi alle azioni di edilizia scolastica è demandata al Ministero 
dell’istruzione, in collaborazione con il Dipartimento per le politiche della famiglia della 
Presidenza del Consiglio dei ministri, con il Dipartimento per lo sport, per le azioni 
relative rispettivamente al Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia e al Piano per 
le infrastrutture per lo sport nelle scuole;
- ai sensi del medesimo Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con 
decisione del Consiglio nella formazione “Economia e finanza” del 13 luglio 2021, è 
previsto che i piani sono gestiti dal Ministero dell’istruzione e dagli enti locali proprietari 
degli edifici che accedono alle procedure selettive;
- nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle 
scuole”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,  si intende favorire le 
attività sportive e i corretti stili di vita nelle scuole, riducendo il divario infrastrutturale 
esistente al riguardo, rafforzando le attività e le infrastrutture sportive, così da combattere 
l’abbandono scolastico, incentivare l’inclusione sociale e rafforzare le attitudini personali. 
Il target e il milestone di livello europeo e nazionale associati all’intervento prevedono la 
costruzione o la ristrutturazione di spazi da utilizzare come palestre per le scuole per un 
totale di almeno 230.400 m2 ;



- la dotazione finanziaria complessiva della presente misura è pari ad € 300.000.000,00, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, nell’ambito del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, secondo la ripartizione su base 
regionale di cui al decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto, con il Ministro per il 
sud e la coesione territoriale, con il Ministro per la famiglia e le pari opportunità e con il 
Ministro per gli affari regionali e le autonomie 2 dicembre 2021, n. 343.

Premesso altresì che:
- il Ministero dell’Istruzione pubblicava Avviso pubblico n° 48040 del 02/12/2021;
- il Comune di Favara, rispettando la scadenza del 28/02/2022, presentava relativo progetto per 

partecipare alla misura suddetta;
- con il Decreto del Ministro dell’Istruzione n.  45 del 04/08/2022, sono stati approvati 
gli elenchi degli interventi ammessi a finanziamento nei limiti delle risorse disponibili;
- con successive comunicazioni da parte del Ministero dell’Istruzione sono state avviate 
le procedure per la stipula delle Convenzioni di cui sopra al fine del       rispetto degli obiettivi 
previsti dal PNRR;
- con Decreto del Direttore Generale del Ministro dell’Istruzione, dott.ssa Simona 
Montesarchio, n. U0085261 del 11/10/2022 è stata approvata e resa esecutiva la 
convenzione contenente le norme e le condizioni che regolano i rapporti tra il Ministero 
dell’Istruzione e il Soggetto beneficiario, Comune di Favara, nella persona del suo Legale 
Rappresentante, Sig. Antonio Palumbo;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 10/10/2022, è stato approvato 
Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2023-2024, nel quale è inserito, 
all’annualità 2022, l’intervento in oggetto;
- con Delibera di Giunta n. 38 adottata il 30/05/2023, si è preso atto del finanziamento, 
del decreto contenente l’elenco dei comuni finanziati e dell’accordo di concessione;
- con il suddetto provvedimento sono state, inoltre, accertate ed impegnate le risorse a 
valere sui fondi del Ministero dell’Istruzione per il triennio 2022-2023- 2024;
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 06/12/2022, è stata approvata la 
variazione di bilancio relativa al finanziamento in oggetto;

Considerato che:

- è necessario affidare la progettazione esecutiva e il coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione e la verifica di vulnerabilità sismica dell’intervento in oggetto;

- data la natura specialistica del servizio da affidare, in conformità a quanto previsto 
dalla vigente normativa, è necessario provvedere alla nomina di tecnico in possesso delle 
specifiche abilitazioni e competenze per provvedere alla progettazione esecutiva 
architettonica, strutturale, degli impianti e al coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e la verifica di vulnerabilità sismica di quanto in oggetto;

- è stata riscontrata carenza nell’organico di personale idoneo a ricoprire l’incarico oggetto del 
presente affidamento;

-   il Comune non possiede nessun software per il calcolo delle strutture;

- l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico professionale esterno 
è stato stimato sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al DM 17/06/2016, per un 



importo a base d’asta pari a Euro 28.228,89, escluso spese ed oneri accessori (si allega 
schema parcella);

- in ragione dell’importo stimati, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile procedere con 
l’affidamento diretto dell’appalto anche senza consultazione di più operatori economici, 
ai sensi dell’art. 36 del codice degli appalti, d.lgs 50/2016, nel rispetto dei principi di 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione di cui agli artt. 30 e 36 comma 
1 del D.lgs. 50/2016;

- in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 139.000,00, è possibile 
procedere con l’affidamento diretto dell’appalto anche senza consultazione di più 
operatori economici, ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto Legge n° 
76 del 16/07/2020, come convertito con legge 11 settembre 2020 n. 120 e 
successivamente modificato dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 convertito con 
Legge n. 108 in data 29/07/2021, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di 
trattamento, trasparenza e rotazione di cui agli artt. 30 e 36 comma 1 del D.lgs. 50/2016;

- la procedura di affidamento sarà espletata in modalità completamente telematica (ai 
sensi dell'art. 58 del D.lgs. 40/2016) mediante MEPA;

- è stato predisposto il documento “Schema di contratto”, parte integrante del presente 
provvedimento, contenente le specifiche richieste per lo svolgimento del servizio ricercato dalla 
scrivente Amministrazione;

Dato atto che:
- saranno effettuate le verifiche per l’accertamento dei requisiti di ordine generale (art. 
80 D.Lgs. 50/2016);
- sarà accertata la regolarità contributiva;
- l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, ad        avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere 
generale di cui all’art. 80  del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici 
minimi specifici richiesti in capo all’operatore di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. cit;
- l’aggiudicatario procederà alla costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
103 del D.Lgs. n. 50/2016 tramite fideiussione bancaria/assicurativa;
- per motivi di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa non si ritiene possibile 
procedere  ad una suddivisione in lotti del presente affidamento;
- ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per tale tipologia di 
affidamenti avverrà alle condizioni e oneri contenuti nello schema di contratto, allegato 
parte integrante del presente provvedimento nonché parte integrante della procedura di 
affidamento;
- occorre provvedere, con il presente provvedimento, all’affidamento, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) del Decreto Legge n° 76 del 16/07/2020, come convertito con legge 
11 settembre 2020 n. 120 e successivamente modificato dall’art. 51 del Decreto Legge n. 
77/2021 convertito con Legge n. 108 in data 29/07/2021, dell’incarico di cui trattasi, ad 
un professionista iscritto all’Albo professionale e all’Albo Unico Regionale della 
Regione Sicilia;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in
attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.



Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

1) di fare ricorso al Me.Pa ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 135/2012, per l’affidamento della 
fornitura in oggetto selezionando il contraente mediante Trattativa Diretta con un solo 
operatore economico ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett a) e art. 63, comma 1, 
del D.Lgs n. 50 del 14/04/16 del codice dei contratti pubblici;
2) di procedere all’affidamento, ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del 
Decreto Legge n° 76 del 16/07/2020, come convertito con legge 11 settembre 2020 n. 120 
e successivamente modificato dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 convertito con 
Legge n. 108 in data 29/07/2021, per le motivazioni espresse nelle premesse, 
dell’incarico di progettazione esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dell’intervento  di “Demolizione e ricostruzione palestra della scuola 
secondaria di primo grado “Seminario” Via Compagna” ad un professionista iscritto 
all’Albo professionale e all’Albo Unico Regionale della Regione Sicilia;
3) di approvare i documenti allegati alla Trattativa Diretta e parte integrante della stessa 
ovvero: 1) “Invito alla trattativa diretta”; 2) “Schema di Contratto”; 3) “Schema di 
Parcella”;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs. n. 50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento 
dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui predetti requisiti si 
riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero 
cause ostative alla stipula del contratto;
5) di prendere atto che l’aggiudicatario procederà alla costituzione della garanzia 
definitiva, ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. n. 50/2016 tramite fideiussione 
bancaria/assicurativa, prima della sottoscrizione del contratto;
6) di impegnare la somma complessiva di Euro 35.816,81 comprensiva di CNPAIA 4% 
ed IVA al 22% dal Capitolo 202205 art. 1 del Bilancio 2023;
7) di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, pari ad Euro 28.228,89 
escluso IVA è finanziata con fondi di cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) nell’ambito del Programma  Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole – Next Generation 
eu;
8) di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto 
dovranno  contenere i seguenti elementi:

- Codice Univoco Ufficio: UFGCVJ ;
- l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
- l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;

- indicare la dizione “PNRR Missione4 Componente 1 Investimento 1.3;
- i codici identificativi E26F22000020006 e CIG A00387EF3Anella sezione 
“dati del contratto / dati dell’ordine di acquisto”;

9) di dare atto che ai sensi del vigente Codice degli Appalti, la stipula del contratto per 
tale tipologia di affidamenti avverrà, a cura dell’Area 4 PNRR, alle condizioni e oneri 
contenuti nello schema di contratto, allegato parte integrante del presente provvedimento 



nonché parte integrante della procedura di affidamento, demandando al competente 
Ufficio Contratti per la registrazione degli atti stessi;

10) di provvedere a cura dell’Area 4 alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 29 del 
Codice;

11) di procedere a cura dell’Area 4 alla liquidazione della spesa mediante atti di 
liquidazione digitale, nei limiti della spesa di cui al presente provvedimento;

12) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e 
amministrativo ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

13) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente 
normativa  in materia di trattamento di dati personali.

Il Responsabile del Servizio
    (Geom. Albina Spoto)
                                                                                

IL RESPONSABILE DELL'AREA
ARCH. PIETRO CALI'

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


